
 

   

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 

Telefono 0437 26941  
Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

  
 

(Protocollo timbratura in alto)         Belluno, (timbratura in alto) 

 

Decreto istitutivo del Tavolo di lavoro provinciale interistituzionale per i problemi emotivi e del comportamento degli 

studenti delle scuole del territorio provinciale 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed 

integrazioni, che all’art. 34 prevede la stipula di accordi di programma “Per la definizione e l’attuazione di opere, di 

interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e 

coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o 

più tra i soggetti predetti…”; 

 

VISTA la L. 104/92, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e 

successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 5, comma 1, lettera g), si pone come obiettivo di “attuare il 

decentramento territoriale dei servizi e degli interventi rivolti alla prevenzione, al sostegno e al recupero della persona 

handicappata, assicurando il coordinamento e l’integrazione con gli altri servizi territoriali sulla base di accordi di 

programma…” e all’art. 13, comma 1, lettera a), sancisce che “…gli enti locali, gli organi scolastici e le unità sanitarie 

locali, nell’ambito delle rispettive competenze, stipulano gli accordi di programma… finalizzati alla predisposizione, 

attuazione e verifica congiunta di progetti educativi, riabilitativi e di socializzazione individualizzati, nonché a forme 

di integrazione tra attività scolastiche e attività integrative extrascolastiche…”; 

 

VISTA la C.R. 33 del 20/10/93 “Indirizzi sull’integrazione scolastica e sociale della persona con handicap”, che 

fornisce indicazioni sulla definizione, la stipula e la pubblicazione degli accordi di programma nella Regione Veneto ai 

sensi del citato art. 13 della L. 104/92;  

 

VISTE le segnalazioni pervenute a questo Ufficio, da parte di istituzioni scolastiche e famiglie, in merito a problematiche 

comportamentali che interessano alcuni studenti, tali da mettere a rischio l’incolumità degli stessi alunni, dei compagni 

e talvolta del personale della scuola; 
 

VISTA la necessità della comune presa in carico del problema, al fine di individuare strategie per un governo sistemico 

delle situazioni a rischio; 

 

VISTA la richiesta del Dirigente di questo Ufficio n. 1047 del 14/03/2022 all’ULSS n. 1 Dolomiti di partecipazione ad 

un Tavolo di confronto tecnico sui rischi di incolumità per la comunità scolastica dovuti a casi di comportamenti 

dirompenti degli alunni; 

 

VISTA la delega del Direttore pro tempore dei Servizi Socio Sanitari dell’ULSS 1 Dolomiti n. 17423 del 18/03/2022, 

che individua come partecipanti al Tavolo di confronto la Dr.ssa Cristina Micheluzzi e la Dr.ssa Mirta Lombardo; 

 



 

   

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 

Telefono 0437 26941  
Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 

VISTA la necessità di ampliare la partecipazione al Tavolo con estensione ai rappresentanti degli enti locali e ai 

rappresentanti significativi del territorio; 

 

CONSIDERATO che il Gruppo è nato su iniziativa di questo Ufficio Scolastico Territoriale, alla luce delle segnalate 

problematiche comportamentali, con l’obiettivo di individuare strategie per un governo sistemico delle situazioni a 

rischio; 

 

CONSIDERATO che la prima riunione si è tenuta il giorno 5 maggio 2022 e ha visto come partecipanti il Dirigente 

Amministrativo di questo Ufficio Ambito Territoriale IV di Belluno - dott. Massimiliano Salvador, il Dirigente 

Scolastico del Liceo “G. Dal Piaz” di Feltre prof. Mario Baldasso, la Referente per l’Inclusione presso l’UAT di Belluno 

dott.ssa Antonella Gris e la collaboratrice dott.ssa Rosella De Diana, la rappresentante per la Conferenza dei Sindaci 

dott.ssa Teresa De Bortoli, la Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Infanzia Adolescenza Famiglia e 

Consultori del Distretto di Belluno dott.ssa Cristina Micheluzzi, la Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 

Semplice Servizio Età Evolutiva di Belluno dott.ssa Mirta Lombardo; 

 

CONSIDERATO che il gruppo ha inteso orientarsi alla definizione di un modello di “Piano di gestione e di prevenzione 

delle crisi comportamentali” a scuola, condiviso tra scuola e Servizi; 

 

CONSIDERATO che la riflessione si è estesa ai problemi emotivi e di comportamento e alla loro prevenzione, rendendo 

necessarie azioni formative comuni, che sostengano l’elaborazione e l’applicazione del Piano di gestione e di 

prevenzione delle crisi comportamentali a scuola e che veda il coinvolgimento del personale scolastico, degli operatori 

dei Servizi e di tutti gli adulti di riferimento; 

 

RACCOLTE le comunicazioni di nomina dei propri rappresentanti pervenute dagli enti componenti il Tavolo di lavoro; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È costituito un Tavolo di lavoro provinciale interistituzionale per i problemi emotivi e del comportamento nelle scuole, 

composto da: 

 

- Massimiliano Salvador, dirigente pro-tempore del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 

Regionale per il Veneto – Ufficio IV Ambito Territoriale di Belluno; 

- Teresa De Bortoli – Responsabile pro-tempore Settore Sociale presso il Comune di Pedavena, in rappresentanza 

della Conferenza dei Sindaci dell’ULSS 1 Dolomiti; 

- Cristina Micheluzzi – Direttore pro-tempore dell‘Unità Operativa Complessa Infanzia, Adolescenza Famiglia e 

Consultori di Belluno, ULSS 1 Dolomiti; 

- Mirta Lombardo – Dirigente responsabile pro-tempore dell’Unità Operativa Semplice del Servizio per l’Età 

Evolutiva di Belluno dell’ULSS n.1 Dolomiti; 



 

   

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 

Telefono 0437 26941  
Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

- Amalia Manzan – Direttore pro-tempore dell‘Unità Operativa Complessa Servizio Dipendenze, ULSS 1 

Dolomiti;  

- Mario Baldasso – Dirigente Scolastico pro-tempore Liceo “Dal Piaz” di Feltre; 

- Mauro De Lazzer– Dirigente Scolastico pro-tempore Istituto Istruzione Superiore “T. Catullo” di Belluno; 

- Orietta Isotton – Dirigente Scolastico pro-tempore Istituto Comprensivo di Ponte nelle Alpi sede della Scuola 

Polo Provinciale per l’Inclusione; 

- Maria Pastrello – Dirigente Scolastico pro-tempore Istituto Tecnico Economico “P.F. Calvi” di Belluno sede di 

Centro di Supporto per le tecnologie (CTS); 

- Anna Capovilla - Assistente Sociale Responsabile del Servizio di Integrazione Scolastica e Sociale dell’ULSS 

1 Dolomiti; 

- Alessandro Zatta Assessore pro-tempore allo Sport, al Turismo e alle Politiche giovanili del Comune di Feltre 

del Comune di Feltre; 

- Marco Dal Pont Assessore pro-tempore al sociale, i rapporti con le associazioni e le politiche per la famiglia 

del Comune di Belluno; 

- Antonella Gris – docente referente con esonero dall’insegnamento ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge n. 

107/2015 per l’area 1 “Inclusione” presso Ufficio IV Ambito Territoriale di Belluno; 

- Enrica Colmanet - docente referente con esonero dall’insegnamento ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge 

n. 107/2015 per l’area 6 “Supporto alle Innovazioni Ordinamentali” presso Ufficio IV Ambito Territoriale di 

Belluno; 

- Rosella De Diana – docente collaboratrice per l’area 1 “Inclusione” presso Ufficio IV Ambito Territoriale di 

Belluno; 

- Francesca Curti – docente referente dell’area problemi emotivi e del comportamento del Gruppo di Supporto 

per l’Inclusione presso l’UAT IV di Belluno; 

- Laura Quagliotto - psicologa del Servizio Età Evolutiva di Feltre; 

- Monica Murgo - assistente sociale del Servizio Età Evolutiva di Feltre; 

- Serena Tieppo – Assistente Sociale del Comune di Belluno; 

- Patrizia Formento-Dojot - psicologa del Servizio Età Evolutiva di Belluno; 

- Elena Fontana - educatrice professionale presso il Servizio di Integrazione Scolastica e Sociale dell’ULSS 1 di 

Belluno Aulss1 Dolomiti. 

Art. 2 

Il coordinamento del Tavolo sarà curato dall’Ufficio IV Ambito Territoriale di Belluno. Al fine di garantire continuità 

nella discussione, ogni partecipante prenderà parte personalmente ai lavori e, se impossibilitato, potrà delegare altri a 

rappresentarlo.  

Ogni componente, o suo delegato, curerà l’informazione sui lavori e il coinvolgimento dei soggetti da cui abbia ricevuto 

delega di rappresentanza. 

 

Art. 3 

Compiti del Tavolo di lavoro sono la definizione di un modello di Piano di gestione e di prevenzione delle crisi 

comportamentali a scuola, condiviso tra scuola e Servizi e la realizzazione di una formazione comune, che sostenga 



 

   

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 

Telefono 0437 26941  
Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

l’elaborazione e l’applicazione del Piano di gestione e di prevenzione delle crisi comportamentali a scuola e che veda 

il coinvolgimento del personale scolastico, degli operatori dei Servizi e di tutti gli adulti di riferimento. 

 

Art. 4 

Allo scopo di favorire la condivisione e la formulazione dei documenti, i documenti relativi ai lavori del Tavolo saranno 

resi disponibili in apposita cartella di lavoro in spazio web condiviso dai membri del Tavolo. La diffusione dei contenuti 

dei documenti prodotti avverrà anche tramite la pubblicazione nello spazio web dell’UAT e degli enti locali interessati. 

 

Art. 5 

All’interno delle attività del tavolo potranno essere realizzati incontri con rappresentanti di istituzioni, servizi, 

associazioni finalizzati al confronto e alla collaborazione su specifiche azioni. 

 

Art. 6 

Il Tavolo rimane in carica fino al raggiungimento delle proprie finalità e la sua composizione potrà essere in ogni 

momento modificata. 

 

Art. 7 

Durante gli incontri il Tavolo concorderà i tempi e le modalità di lavoro degli incontri successivi. 

 

 

Il Dirigente  

Massimiliano Salvador 

   Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento 

Antonella Gris 

 


		2023-08-14T08:21:42+0000
	SALVADOR MASSIMILIANO


		2023-08-14T11:42:36+0200
	protocollo




